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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce představuje operu Ivana Achera – Sternenhoch,

zkomponovanou podle románu Ladislava Klímy – Utrpení knížete Sternenhocha.

Podrobně analyzuje hudební strukturu díla, sémantické sepětí hudební a scénické složky,

kompoziční přístup k užití v instrumentálních i vokálních partech, ale i scénické

zpracování Klímova románu.

Představuje také tvůrce opery – Ivana Achera a hlavní protagonisty inscenace.
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ABSTRACT

The bachelor thesis presents an opera by Ivan Acher, “Sternenhoch“, composed

on the novel by Ladislav Klíma, “The Suffering of Prince Sternenhoch“. It analyzes the

musical structure of the piece in detail, the semantic connection of the musical and scenic

components, compositional approach to be used in both instrumental and vocal parts, but

also the stage adaptation of Klíma´s novel.

It also presents the author of the opera, Mr. Ivan Acher, and the leading

actors/actresses of the production.
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Klíma, Ivan Acher

6

Obsah
Úvod .................................................................................................................................. 8

1 Život a dílo Ivana Achera ............................................................................................ 10

2 Ladislav Klíma ............................................................................................................. 13

2.1 Román Utrpení knížete Sternenhocha .................................................................. 13

2.1.1 Obsah románu ................................................................................................ 14

2.2 Stručná komparace pojetí tématu .......................................................................... 15

3 Opera Sternenhoch ....................................................................................................... 17

3.1 Inscenační tým ...................................................................................................... 18

3.2 Obsah opery Sternenhoch ..................................................................................... 22

3.2.1 První obraz – SEN ......................................................................................... 22

3.2.2 Druhý obraz – PLES ...................................................................................... 22

3.2.3 Třetí obraz – O RUKU ................................................................................... 23

3.2.4 Čtvrtý obraz – SVATEBNÍ HOSTINA ......................................................... 24

3.2.5 Pátý obraz – HELMUTEK ............................................................................ 24

3.2.6 Šestý obraz – RANDE ................................................................................... 25

3.2.7 Sedmý obraz – V KOBCE ............................................................................. 25

3.2.8 Osmý obraz – KUHMIST .............................................................................. 25

3.2.9 Devátý obraz – DELIRIUM .......................................................................... 26

3.2.10 Desátý obraz – GRANDE FINALE ............................................................. 26

4 Kompoziční jazyk Ivana Achera v opeře Sternenhoch ................................................ 27

5 Hudební analýza opery Sternenhoch ........................................................................... 29

5.1 První obraz – SEN ................................................................................................ 29

5.2 Druhý obraz – PLES ............................................................................................. 30

5.3 Třetí obraz – O RUKU .......................................................................................... 31

7

5.4 Čtvrtý obraz – SVATEBNÍ HOSTINA ................................................................ 33

5.5 Obraz pátý – HELMUTEK ................................................................................... 34

5.6 Obraz šestý – RANDE .......................................................................................... 35

5.7 Sedmý obraz – V KOBCE .................................................................................... 36

5.8 Osmý obraz – KUHMIST ..................................................................................... 37

5.9 Devátý obraz – DELIRIUM ................................................................................. 38

5.10 Desátý obraz – GRANDE FINALE .................................................................... 40

Závěr ............................................................................................................................... 41

Seznam použitých informačních zdrojů ......................................................................... 43

Internetové zdroje ....................................................................................................... 44

Seznam příloh ................................................................................................................. 46

8

Úvod

Pro svou bakalářkou práci jsem si jako téma vybrala operu Ivana Achera –

Sternenhoch. Toto dílo je vysoce originální ve svém námětu, zpracování i provedení,

proto bych jej chtěla představit a hlouběji analyzovat.

Osobnost autora – Ivana Achera – je pro současnou hudbu i současné divadlo

velmi důležitá: originálním způsobem pracuje se zvukovostí akustických nástrojů,

využívá však i upravované a předem nahrané instrumentální plochy. Využívá

maximálních zvukových efektů, které akustické nástroje umožňují. Zajímavým

a netradičním způsobem pracuje i s vokálními hlasy.

Zajímavé je toto Acherovo dílo tím, že je esteticky v naprosté symbióze s literární

předlohou Ladislava Klímy. Tento fakt neušel ani kritikům, kteří jej takto hodnotili hned

po uvedení.1 Z těchto důvodů tedy vznikla předkládaná práce.

Aby bylo možné doložit všechna předchozí tvrzení, bude neopomenutelnou

součástí této práce podrobná analýza jednotlivých árií a obrazů. Práce tedy bude

reflektovat dění na scéně, jeho sepětí s hudební strukturou, analýzu hudebního průběhu

ve všech významových polohách a odstínech, konkrétní hlasové i instrumentální projevy

všech zúčastněných v jednotlivých áriích a bude analyzovat hudební podobnost s literární

složkou Klímovy předlohy. Veškeré popisované jevy budou dokumentovány v přílohách

této práce. Přílohy budou obsahovat krátké úseky partitury opery Sternenhoch, které jsou

v práci uvedeny se schválením Ivana Achera. Partitura nebude přiložena v kompletní

podobě, protože se jedná o stále uváděnou inscenaci žijícího autora a podléhá autorským

právům.

První kapitoly práce se neopomenou věnovat samotnému skladateli a stručnému

vhledu do jeho profesního života. Další kapitola práce bude věnována také Ladislavu

Klímovi a jeho literárnímu dílu a stručné komparaci s Acherovým zpracováním.

V ústřední části práce budou uvedeny nejprve základní informace, které se týkají

inscenačního týmu podílejícího se na vzniku tohoto díla, dále obsah opery Sternenhoch

1 KOŽÍŠEK, Jakub. Recenze: Acherův Sternenhoch trpí kongeniálně. Nejvydařenější z kofroňovin. ČT24

[online]. 2018 [cit. 2022-11-10]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/2445499-recenze-

acheruv-sternenhoch-trpi-kongenialne-nejvydarenejsi-z-kofronovin
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a následně její samotná analýza. Před samotnou analýzou bude zařazena i kapitola o

kompozičním jazyku Ivana Achera, která se bude týkat blíže jeho díla – opery

Sternenhoch.
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1 Život a dílo Ivana Achera

Ivan Acher se narodil 5. června 1973 v Liberci. Je to soudobý český skladatel

a básník, který se při svých studiích na Technické univerzitě v Liberci věnoval oboru

textilní design. Hudbu studoval jako samouk a jak i on sám v rozhovoru pro Divadelní

noviny uvádí – celé dny trávil ve školním ateliéru, ale výsledkem bylo více hudby

než ročníkových prací, a proto se z něj nestal designér.2 Jeho pozornost zaujaly počítače

Silicon Graphics, které Technická univerzita v Liberci na konci 90. let zakoupila, a hlavně

jejich operační systém, který obsahoval obsahoval funkci, která umožňovala nahrávaní

zvukových nahrávek. Program uměl kombinovat více zvuků, přidávat další hlasy

i převádět grafické výtvory do zvuku. Své výtvarné nadání využíval Ivan Acher

i k hudební tvorbě, kdy pomocí lineárních čar, počítačového programu a dalších

grafických náležitostí tvořil hudbu.

Své první nahrávky psal pouze pro sebe, avšak později dostal příležitost a vzniklo

první divadelní představení s hudbou Ivana Achera, které neslo název Danse Macabre.

Inscenace byla uvedena v Divadle Archa v roce 2003. Za svůj život se Ivan Acher

věnoval rozličným pracovním pozicím, mezi které patří např. práce tesaře, lesního

dělníka, klempíře, pokrývače či dendrologa nebo grafika.

Autorsky se podílel na více než 150 divadelních inscenacích, tanečních

představeních, filmech (hraných i dokumentárních), seriálů a rozhlasových her.

Spolupracoval s příspěvkovou organizací Městských divadel pražských, zřizovanou

Hlavním městem Praha, která se řadí mezi největší česká činoherní divadla3. Na všech

scénách Městských divadel pražských Ivan Acher působil jako autor hudby. Stvořil

hudbu např. k inscenacím María de Buenos Aires4, Andělé v Americe5, Hamlet6, Yerma7,

2 BOUŠOVÁ, Veronika. Ivan Acher: Vezmu hořák (Z Národního do Národního). Divadelní noviny

[online]. 2020 [cit. 2022-10-18]. Dostupné z: https://www.divadelni-noviny.cz/ivan-acher-vezmu-horak-z-

narodniho-do-narodniho
3 V současné době působí na třech scénách – divadlo ABC, divadlo Komedie a divadlo Rokoko.
4 Městská divadla pražská, premiéra: 2011, režie: Lenka Vágnerová
5 Městská divadla pražská, prem.: 2019, rež.: Michal Dočekal

[…]


Textově se jedná o konkluzi, jelikož Helga ústy Sternenhocha pronáší stejný text jako

v úvodu. Fakt, že je již po smrti a zpívá za ni Sternenhoch, je kompozičně vyřešen tak,

že zpívá tenor sólo maximálně s jedním hlasem – sólovými houslemi v jednočárkované

oktávě.141 Kontrafagot se přidává v momentě, když Sternenhoch zpívá – mluví –

za Helgu. Opět jsou zde zařazeny parlandové prvky, šepot apod. Ozývá se skutečný hlas

Helgy kombinovaný s reprodukovaným hlasem.142

Kontrafagot ustává a smyčcové hlasy postupně stoupají do stále vyšších poloh.

Harmonicky zajímavým jevem je to, že v závěru slyšíme zřetelně čistý akord C dur, který

je na chvíli potemněn přidanou sextou a septimou, aby vyústil v pouhé g2 v sólovém hlase

protagonistky Helgy. Celá opera je zakončena jediným tónem a šesti prázdnými takty.143

139 Příloha č. 49
140 Grande finale – velké finále
141 Příloha č. 50
142 Příloha č. 51
143 Příloha č. 52
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Závěr

Ve své bakalářské jsem představila a hlouběji analyzovala operní dílo Ivana

Achera – Sternenhoch, které je, jak už bylo v úvodu zmíněno, originální a jedinečné

ve svém výběru námětu i zpracování. Toto dílo právem patří mezi nejzajímavější počiny

na české i světové operní scéně. Díky své jazykové univerzálnosti je snadno

inscenovatelné i na zahraničních pódiích. Národní divadlo podniklo již v minulosti cestu

do zahraničí a opera se setkala s nadšeným přijetím a úspěchem.144 Úspěch Acherovy

opery umocňuje i fakt, že autor má velmi bohatou zkušenost se scénickou hudbou

a divadelním prostředím v obecném slova smyslu.

Analýza předkládá čtenáři komplexní hudebně-teoretický i sémantický pohled

na jednotlivé árie díla, jejich vzájemnou provázanost a dějovou posloupnost v rámci

celého představení. Obsahuje i stručný popis obsahu groteskního romaneta Utrpení

knížete Sternenhocha a představení samotného autora knihy – Ladislava Klímy, jelikož

opera disponuje výrazným sepětím s literární předlohou. Dále stručnou komparaci obou

již zmíněných děl.

Práce jednotlivě analyzuje obrazy a árie díla Ivana Achera a v jedné z kapitol

popisuje obsah samotné opery Sternenhoch. Znalost libreta je pro pochopení celého díla

zásadní. Na scéně se zpracovávají i nevyřčené významy, které se ukrývají v textu a během

představení není možné je všechny okamžitě rozklíčovat.

Nechybí ani představení inscenačního týmu, který se na vzniku operního díla

podílel.

Autor je originální – jak už bylo řečeno – i svou kompoziční prací s vokálními

hlasy. Kombinuje školené a neškolené pěvecké techniky, expresivní hlasové efekty

(parlando, glissando atd.), avšak všechny tyto jevy důsledně podřizuje významu

ztvárňovaného textu. Ivan Acher je tím bezesporu víc než osobitý.

Pozoruhodná je i jeho scénická práce. Ve své opeře Sternenhoch mistrně

kombinuje výtvarné prvky s tanečními a divadelními. Každý detail na scéně má

144 ČERVENKA, Jozef. Sternenhoch na Divadelnej Nitre. Opera Slovakia [online]. 2019 [cit. 2022-11-08].

Dostupné z: https://operaslovakia.sk/sternenhoch-na-divadelnej-nitre/
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svou důležitost. Neodděluje doprovodný ansámbl hudebníků od scénického dění.

Posluchači tak mají možnost celou dobu sledovat i umělecký projev všech hudebních

protagonistů. Pohybově nešetří ani představitele hlavních pěveckých rolí. Ve spolupráci

s režisérem Michalem Dočekalem volí maximální možnou dynamiku výstupů na scéně,

vyžaduje expresivně realistické výkony od všech zúčastněných.

Myslím, že tato práce může být nápomocna čtenářům, kteří se zabývají současnou

operní tvorbou a pomůže jim nahlédnout do tvorby Ivana Achera. Práce by se dále mohla

rozšířit o další rozhovory se členy inscenačního týmu (např. scénograf, kostýmní

výtvarník) nebo by se opera Sternenhoch dala porovnávat s dalšími díly Ivana Achera,

který se během svého života věnoval a stále věnuje tvorbě hudby k rozličným divadelním

formám. Tímto postupem by mohla vzniknout rozsáhlá práce, která by se zabývala

komplexní tvorbou tohoto skladatele.

Nakonec připojuji ještě jeden citát, který dokresluje význam této opery:

„Opera odjakživa byla svébytnou formou dramatu a zůstane takovou navždy.

Monumenty operní tradice nás nepřestávají fascinovat, a navíc se ukázalo, že se

až pozoruhodně dobře dokážou přizpůsobovat měnícím se kulturním a politickým

okolnostem. Umění, kde akce a vášně jdou ruku v ruce s hudbou, přetrvává po tisíce let

a vůbec se nezdá, že by dnes upadalo. Dokud máme divadelní prostory vhodné k tomuto

účelu a umělce ochotné uvádět komplikovanou nádheru opery v život, budou se opery

hrát pořád, a dál budou o dramatech a spletitosti lidské zkušenosti promlouvat způsobem,

jakému se žádná jiná umělecká forma nevyrovná.“145

Můžeme být pyšní na to, že takové dílo vzniklo z pera českého autora a bylo

inscenováno u nás v Praze, v Národním divadle.

145 ABBATE, Carolyn a Roger PARKER. Dějiny opery: posledních 400 let. Přeložil Robert NOVOTNÝ.

Praha: Argo, 2017. ISBN 978-80-257-2094-3
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