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Kritéria hodnocení práce Hodnocení
(známky 1–4)

Formulace odborného záměru, stanovení cílů práce a jejich naplnění 3
Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 4
Využití praktických a uměleckých zkušeností ----
Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 4
Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 2
Adekvátnost použitých metod 4
Kvalita interpretace výsledků výzkumu 4
Logická stavba a členění práce 3
Formální úprava a náležitosti práce 4
Stylistická a gramatická správnost 4
Vlastní přínos studenta 3
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 4

Dílčí připomínky a návrhy:
• chybí explicitní stanovení cíle práce a jeho závěrečné naplnění;
• chybí zmínka o aktuálním stavu současného bádání;
• chybí vstupní informace, o jaké prameny a literaturu se autorka práce opírá a na které

svým textem navazuje;
• chybějící odkaz u citace – rozhovor v divadelním programu (str. 11);
• v poznámkové aparátu zcela nadbytečně uvedené a obecně známé informace, např. vy-

světlivky, kdo byl o Artur Schopenhauer, Friedrich Nietzsche, Otto von Bismarck
(str. 14) nebo vysvětlení běžných hudebních pojmů typu arco, falzet apod.

• na mnoha místech nacházíme výrazné jazykové a stylistické neobratnosti nelogičnosti,
např.: „Nahrávání zvukových nahrávek“ (str. 10), „Jeho aranže a přístupy k instrumen-
taci jsou v některých případech překvapivé. Při komponování opouští klaviaturu a za-
měřuje se i na ostatní části jeho stavby.“ (str. 12), „Výraznou změnou je závěr předsta-
vení, který na rozdíl od předlohy, která je výrazná, expresivní a vystupňovaně tra-
gická, nechává opera význam závěrečné scény na divákovi a jeho představivosti.“
(str. 16), „Muzikanti, kteří jsou v průběhu inscenace na jevišti a figurují živě jsou:“
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nebo „Tanečníci, kteří se na opeře podílejí, jsou“ (obojí str. 21), „Kuhmist předá
Sternenhochovi kouzelný ořech uprostřed reje, kdy šílí i dirigent a nápověda.“
(str. 23), „Árie graduje melodicky čím dál vyššími tóny, zejména ve smyčcových ná-
strojích.“ (str. 29), „Do vrcholného tónu Helgy zaznívá hlas ze záznamu, který zpívá
a podtrhuje atmosféru.“ (str. 29), „Sólistou je kníže Sternenhoch, který nastupuje v in-
tervalu malé septimy.“ (str. 32), „notorický pohyb“ (str. 33) aj.;

• na mnoha místech chybná interpunkce nebo zápis textu, např.: „Muzikanti, kteří jsou v
průběhu inscenace na jevišti a figurují živě jsou:“ (str. 21), „panně Marii“ (str. 26) aj.

• výrazné nedostatky spatřuji v předložené analýze hudebního průběhu, kde se opako-
vaně vyskytují zásadní chyby nebo zcela nepřesné, vágní nebo hovorové výrazy, např.:

o „Začíná ona v houslové hře, která se zdá být pouhým laděním.“ (…) Teprve s
nástupem kontrafagotu jsou oba nástroje spolu v kontrapunktickém dialogu,
kde naopak používají velké nezpěvné intervaly (např. velká a malá septima
apod.)“ (s. 29) – s odkazem na výseč partitury (příloha č. 1), kde je patrné, že se
nejedná o kontrapunkt, ale o volnou imitaci. Co znamená pojem „velký ne-
zpěvný interval“ v souvislosti s malou septimou? Dle výše uvedené výseče je
patrné, že autorka chybně analyzuje intervaly – místo velké septimy nacházíme
malou nonu (kontrafagot E–f, housle e1–f2);

o „Sekundové postupy a atmosféru plesu zahajuje sólová citera kvazi-tanečním
rytmem v pětiosminovém taktu.“ (str. 30) – s odkazem na přílohu č. 4, kde
v partu nalézáme sekvencovitě klesající tercie…;

o „Kontrafagot výrazně rytmizuje v oktávových a decimových intervalech“
(str. 31) s odkazem na notovou přílohu č. 8, která zachycuje intervalové po-
stupy č. 8, m. 6 (As-C) a m. 9 (c-des1)!!;

o „Projevují se např. šestnáctinovými vzestupnými běhy ve staccatech, oktávo-
vými, nonovými, decimovými a undecimovými skoky v houslích.“ (str. 31), s
odkazem na notovou přílohu č. 9, která v partu houslí zachycuje intervalové
postupy č. 8, m. 7 (as2-ges3) a č. 4 (as2-des3), v kontrafagotu pak č. 8 a m. 9.;

o „Čtvrtý obraz svatební hostiny doprovázejí věčné synkopy a lehká stylizace tří-
dobého taktu, převažují v něm intervaly kvint a oktáv. Na úplném začátku ob-
razu a při jeho dotváření na jevišti pomocí kulis zaznívá viola. Dochází k neu-
stálému zpochybňování čtyřdobého taktu (synkopy, velké trioly, ligatury, ak-
centace lehkých dob).“ (str. 33) – s odkazem na výseč notové přílohy č. 16,
v níž nenajdeme avizovaný třídobý takt, nýbrž čtyřdobý (v partituře není expli-
citně uvedeno) a pouze paralelní kvinty;

o „Sólistou je kníže Sternenhoch, který nastupuje v intervalu malé septimy.“ (…)
Vytváří jakousi augmentaci nad zmíněným polyfonním děním“ (str. 32) – s od-
kazem na část partitury (příloha č. 10), kde v tenorovém partu nacházíme niko-
liv augmentaci, ale prodlevu.

• logická stavba a členění práce:
o za čtenářsky diskomfortní považuji zařazení výsečí notových ukázek, na něž se

při rozboru autorka odkazuje, pouze do oddílu Přílohy;
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o nelogické začlenění odstavce o vztahu pěvkyně Vandy Šípové k romanetu Utr-
pení knížete Sternenhocha do kapitoly 2.1.1 Obsah románu (str. 15).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

1) Chybí zásadní formální náležitosti práce: explicitní stanovení cíle práce a jeho závě-
rečné naplnění, zmínka o aktuálním stavu současného bádání, vstupní informace, o
jaké prameny a literaturu se autorka práce opírá a na které svým textem navazuje.

2) Zcela zásadní nedostatky spatřuji v analytické části díla, chybná vyjádření, vágní, ne-
přesná interpretace. Je patrné, že autorka dílčí prvky analýzy konzultovala s autorským
týmem, avšak nedokázala je v textu práce bezchybně a odpovídajícím způsobem inter-
pretovat.

3) V závěru práce autorka konstatuje, že „práce by se dále mohla rozšířit o další rozho-
vory se členy inscenačního týmu (např. scénograf, kostýmní výtvarník) nebo by se
opera Sternenhoch dala porovnávat s dalšími díly Ivana Achera, který se během svého
života věnoval a stále věnuje tvorbě hudby k rozličným divadelním formám.“ S ohle-
dem na počet stran práce (bez příloh) hraničící s množným minimen, si oponentka
klade otázku, proč tak autorka neučinila.

4) Práce by rovněž mohla být rozšířena o komparaci reflexí na uvedení opery, která jsou
běžně dostupná v tištěných nebo elektronických periodikách či tisku.

5) A s ohledem na výrazné množství chyb a dalších dílčích nedostatků je vlastní přínos
studenta a následná využitelnost samotné práce (v kontextu existujících rozhovorů
s autorem díla nebo recenzí) téměř nulová.

Práci nedoporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10. 1. 2023 Petra Bělohlávková
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